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Программу дисциплины разработал(а)(и) доцент, к.н. (доцент) Коноплева Н.В. кафедра

языковой и межкультурной коммуникации Высшая школа национальной культуры и

образования им. Габдуллы Тукая , Natalya.Konopleva@kpfu.ru

 

 1. Цели освоения дисциплины 

Настоящая программа предназначена для факультетов и отделений иностранных языков

педагогических институтов, готовящих учителей иностранного языка (английского язык как

вторая специальность).

Данный факультативный курс в сочетании с другими практическими и теоретическими

курсами, предусмотренными учебным планом, должен способствовать всесторонней

подготовке учителя английского языка средней школы, обеспечить его средствами для

обучения и воспитания учащихся, а также стимулировать дальнейшее

профессионально-ориентированное совершенствование уровня владения английским языком.

Изучаемый курс ориентирован на комплексную реализацию практической, воспитательной,

общеобразовательной, развивающий и профессионально-педагогической целей обучения

иностранному языку в вузе.

На старшем этапе обучения английскому языку как второй специальности практическая цель

заключается в дальнейшем совершенствовании базового уровня лингвистической и

лингвострановедческой компетенции студентов.

Реализация воспитательной цели предполагает формирование у студентов потребности в

совершенствовании навыков владения иностранным языком, устойчивого интереса к стране

изучаемого языка, самореализации в профессиональной сфере.

Развивающая и общеобразовательная цели предполагают развитие у студентов логического

мышления, совершенствования иноязычной способности, различных видов памяти,

воображения, общеречевых и общеучебных умений и др.

Профессионально-педагогическая цель заключается в формировании

коммуникативно-методической компетенции. Она предполагает владение языком на

адаптивном уровне, определяемом конкретной педагогической ситуацией и овладение

умениями педагогического общения.

 

 2. Место дисциплины в структуре основной образовательной программы высшего

профессионального образования 

Данная учебная дисциплина включена в раздел "Б1.В.ДВ.29 Дисциплины (модули)" основной

образовательной программы 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями

подготовки) и относится к дисциплинам по выбору. Осваивается на 5 курсе, 10 семестр.

Дисциплина "Лингвострановедение Великобритании" относится к дисциплинам профильной

подготовки.

 

 3. Компетенции обучающегося, формируемые в результате освоения дисциплины

/модуля 

В результате освоения дисциплины формируются следующие компетенции:

 

Шифр компетенции

Расшифровка

приобретаемой компетенции

ОК-4

(общекультурные

компетенции)

владеет культурой мышления, способностью к обобщению,

анализу, восприятию информации, постановке цели и

выбору путей её достижения

 

В результате освоения дисциплины студент:

 1. должен знать: 
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 характерные языковые и культурные особенности разных народов, которые накладывают

отпечаток на менталитет данного народа; научиться видеть мир глазами другой языковой

культуры и знать, как можно использовать это изменение видения в процессе изучения

иностранного языка. 

 2. должен уметь: 

 ориентироваться по карте, овладеть основной терминологией курса на английском языке 

 3. должен владеть: 

 лингвострановедческой компетенцией 

 4. должен демонстрировать способность и готовность: 

 ориентироваться в межъязыковых и межкультурных различиях (учитывая скрытые и

очевидные трудности). 

 

 4. Структура и содержание дисциплины/ модуля 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 3 зачетных(ые) единиц(ы) 108 часа(ов).

Форма промежуточного контроля дисциплины: экзамен в 10 семестре.

Суммарно по дисциплине можно получить 100 баллов, из них текущая работа оценивается в 50

баллов, итоговая форма контроля - в 50 баллов. Минимальное количество для допуска к зачету

28 баллов.

86 баллов и более - "отлично" (отл.);

71-85 баллов - "хорошо" (хор.);

55-70 баллов - "удовлетворительно" (удов.);

54 балла и менее - "неудовлетворительно" (неуд.).

 

4.1 Структура и содержание аудиторной работы по дисциплине/ модулю

Тематический план дисциплины/модуля

 

N

Раздел

Дисциплины/

Модуля

Семестр

Неделя

семестра

Виды и часы

аудиторной работы,

их трудоемкость

(в часах)

Текущие формы

контроля

Лекции

Практи-

ческие

занятия

Лабора-

торные

работы

1.

Тема 1. Своеобразие Британского

региона

10 4 2 0

Презентация

 

2.

Тема 2. География Британских

островов

10 2 2 0

Письменное

домашнее

задание

 

3.

Тема 3. Население Британских

островов

10 2 2 0

Реферат

 

4. Тема 4. Основные вехи истории 10 2 2 0

Курсовая

работа по

дисциплине

 

5. Тема 5. Национальный характер 10 4 4 0

Письменное

домашнее

задание
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N

Раздел

Дисциплины/

Модуля

Семестр

Неделя

семестра

Виды и часы

аудиторной работы,

их трудоемкость

(в часах)

Текущие формы

контроля

Лекции

Практи-

ческие

занятия

Лабора-

торные

работы

6.

Тема 6.

Территориально-региональные

различия

10 4 4 0

Творческое

задание

 

7. Тема 7. Образование 10 2 2 0

Творческое

задание

 

8. Тема 8. Моя семья-моя крепость 10 4 4 0  

9. Тема 9. Английские сады и парки 10 2 2 0  

10. Тема 10. Магия британской земли 10 2 2 0

Устный опрос

 

. Тема . Итоговая форма контроля 10 0 0 0

Экзамен

 

  Итого     28 26 0  

4.2 Содержание дисциплины

Тема 1. Своеобразие Британского региона 

лекционное занятие (4 часа(ов)):

Англичане и Британские острова. Англия и англичане. Англия и Франция. Англия и Германия.

Англия и Скандинавские острова. Англия и Россия. Англия и США. Англия в мире.

практическое занятие (2 часа(ов)):

Англичане и Британские острова. Англия и англичане. Англия и Франция. Англия и Германия.

Англия и Скандинавские острова. Англия и Россия. Англия и США. Англия в мире.Остров

Великобритания. Северная Ирландия. Гебридские, Шетлендские, Оркнейские и другие

острова. Проливы и моря, омывающие острова и моря.

Тема 2. География Британских островов 

лекционное занятие (2 часа(ов)):

Природа. Климат. Климатические зоны.

практическое занятие (2 часа(ов)):

Природа. Климат.Рельеф. Влияние различных этнических групп на процесс формирования

населения Великобритании. Заселение Британских островов иберами. Древние памятники

Стоунхендж, Эйвбери. Кельты. Покорение Британии римлянами, их наследие.

Англосаксонские завоевания Британии. Борьба с датчанами. Альфред Великий. Нормандское

нашествие и последующее развитие Англии. Покорение Уэльса. Англия и Шотландия.

Постепенное покорение Ирландии.

Тема 3. Население Британских островов 

лекционное занятие (2 часа(ов)):

Англичане. Шотландцы. Валлийцы. Ирландцы

практическое занятие (2 часа(ов)):

Англичане. Шотландцы. Валлийцы. ИрландцыВеликобритания - конституционная монархия.

Королевская власть и ее роль в современной Британии. Парламент - высший законодательный

орган страны. Палата общин, ее структура и права. Палата лордов, ее права и значение.

Реформа палаты лордов. Процесс законотворчества. Правительство, кабинет министров.

"Теневой кабинет". Госаппарат. Избирательное право: мажоритарная система, ее плюсы и

минусы.

Тема 4. Основные вехи истории 
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лекционное занятие (2 часа(ов)):

От древних времен до средних веков. Средние века и персоналии. Основные династии.

Восемнадцатый век - эпоха достижений. Викторианская эпоха. Британия 20 века.

практическое занятие (2 часа(ов)):

От древних времен до средних веков. Средние века и персоналии. Основные династии.

Восемнадцатый век - эпоха достижений. Викторианская эпоха. Британия 20 века.Англия в

годы правления Ланкастерской и Йоркской династий. Война Алой и Белой роз.Англия в годы

правления Тюдоровской династии. Реформация в Англии. Великобритания во второй

половине XX века. Елизавета II

Тема 5. Национальный характер 

лекционное занятие (4 часа(ов)):

Английский национальный характер. Эти странные шотландцы. Национальный характер

валлийцев. Знакомые незнакомые ирландцы

практическое занятие (4 часа(ов)):

Национальный характер живуч у всех народов. Но ни к какому народу это не относится в

большей степени, чем к англичанам, которые, судя по всему, имеют нечто вроде патента на

живучесть своей натуры. Таким образом, первая и наиболее очевидная черта этой нации -

стабильность и постоянство характера составляющих её индивидов. Они меньше других

подвержены влиянию времени, преходящим мод

Тема 6. Территориально-региональные различия 

лекционное занятие (4 часа(ов)):

Шотландия: высокогорье и низменности. Англия: север и юг; центр и периферия; город и

сельская местность. Уэльс: история и современность. Ирландская республика. Северная

Ирландия.

практическое занятие (4 часа(ов)):

Шотландия: высокогорье и низменности. Англия: север и юг; центр и периферия; город и

сельская местность. Уэльс: история и современность. Ирландская республика. Северная

ИрландияЭта отрасль научного знания проходит важный этап оформления в самостоятельное

научное направление, включая такие важные дисциплины, как диалектология, языковая

контактология и вариантология. Диалект, как территориальный, так и социальный, является

разновидностью языка, подчиненной его литературной форме. Наиболее значимой

характерной особенностью считается лексика диалекта, поскольку она отличается высокой

вариативностью, сложно поддается толкованию и влияет на общее восприятие высказывания.

Тема 7. Образование 

лекционное занятие (2 часа(ов)):

Система пансионов. Оксфорд. Кембридж. Итон.

практическое занятие (2 часа(ов)):

Система пансионов. Оксфорд. Кембридж. Итон.В 1209 г основан Кембриджский университет.

Оксфордский университет основан во второй половине XII в. Во второй половине XIV в.

завершился процесс слияния англосаксонских диалектов и на базе лондонского диалекта

сформировался английский литературный язык. Парламент стал использовать английский

язык. Снизилось влияние французского языка. Первый классик английской литературы -

Джеффри Чосер, его первая книга "Кентерберийские рассказы". Вышла свет Библия на

английском языке

Тема 8. Моя семья-моя крепость 

лекционное занятие (4 часа(ов)):

10 лучших дворцов и замков АНГЛИИ. Английский дом. Дети, старики и домашние животные.

практическое занятие (4 часа(ов)):
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10 лучших дворцов и замков АНГЛИИ. Английский дом. Дети, старики и домашние

животные.Вклад народа Великобритании в сокровищницу мировой культуры. Богатое

наследие выдающихся художников. Современная английская живопись и скульптура (Пол

Неш, Генри Мур и др.). Музеи и картинные галереи (Британский музей, Национальная

галерея, картинная галерея Тейта и др). Архитектурные памятники прошлого и

современности. Облик городов Великобритании. Высокий уровень музыкальной культуры.

Современные выдающиеся композиторы (Артур Блисс, Бенджамин Бриттен, Майкл Типетт и

др.). Оркестровые и хоровые коллективы.

Тема 9. Английские сады и парки 

лекционное занятие (2 часа(ов)):

История английского садоводства. Сады разных эпох. Английский сад сегодня.

практическое занятие (2 часа(ов)):

История английского садоводства. Сады разных эпох. Английский сад сегодняОсновы

современной организации образования. Роль министерства образования. Основные

тенденции развития системы образования. Государственные и "независимые", или частные

школы. Церковные школы.Парк Стоу (Stowe Landscape Gardens) находится в 96 км от

Лондона. Площадь парка 100 га, а вместе с прилежащими угодьями, составляющими с ним

одно целое - 500 га. Первоначально здесь был регулярный парк, созданный арх. Дж.

Ванбергом, в 1714 г. его перестраивает арх. Ч. Бриджмен, а в 1738 г.- У. Кент и Л. Браун.

Центром композиции является дворец, который стоит на повышенных отметках рельефа в

створе открытого луга, вытянутого с севера на юг и образующего главную ось парка

Тема 10. Магия британской земли 

лекционное занятие (2 часа(ов)):

Традиционная кухня англичан, шотландцев, валлийцев и ирландцев. Традиции английского

чаепития. Паб - "место встречи изменить нельзя". Кухня и национальное самосознание.

практическое занятие (2 часа(ов)):

Традиционная кухня англичан, шотландцев, валлийцев и ирландцев. Традиции английского

чаепития. Паб - "место встречи изменить нельзя". Кухня и национальное самосознание.За

британской кухней утвердилась репутация не слишком утонченной, но уделяющей внимание

качеству ингредиентов, которые обычно местного производства[2]. Соусы и приправы

традиционной британской кулинарии также сравнительно просты и их используют чтобы

подчеркнуть естественный вкус пищи, а не изменить его. В эпоху расцвета Великобритании

как колониальной державы, британская кухня подверглась сильному влиянию кулинарии

"заморских" стран, в первую очередь Индии[3]. Так например англо-индийское блюдо из

курицы - tikka masala - считается настоящим британским "национальным блюдом". За

британской кухней утвердилась стигма "лишенной воображения и тяжелой", она получила

международное признание только в качестве полноценного завтрака и традиционного

Рождественского обеда. Такая репутация особенно укрепилась в периоды Первой и Второй

мировой войн, когда в Великобритании правительство вводило рационирование

продовольствия. Традиционными британскими блюдами являются рыба и картофель фри,

картофельная запеканка с мясом и пюре.

 

4.3 Структура и содержание самостоятельной работы дисциплины (модуля)

 

N

Раздел

дисциплины

Се-

местр

Неде-

ля

семе

стра

Виды

самостоятельной

работы

студентов

Трудо-

емкость

(в

часах)

Формы

контроля

самосто-

ятельной

работы

1.

Тема 1.

Своеобразие

Британского

региона

10 подготовка к презентации 6

презен-

тация
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N

Раздел

дисциплины

Се-

местр

Неде-

ля

семе

стра

Виды

самостоятельной

работы

студентов

Трудо-

емкость

(в

часах)

Формы

контроля

самосто-

ятельной

работы

2.

Тема 2.

География

Британских

островов

10 подготовка домашнего задания 2

домаш-

нее

задание

3.

Тема 3.

Население

Британских

островов

10 подготовка к реферату 2 реферат

4.

Тема 4.

Основные вехи

истории

10

подготовка к курсовой работе по

дисциплине

2

курсовая

работа

по

дисцип-

лине

5.

Тема 5.

Национальный

характер

10 подготовка домашнего задания 2

домаш-

нее

задание

6.

Тема 6.

Территориально-региональные

различия

10 подготовка к творческому заданию 2

творчес-

кое

задание

7.

Тема 7.

Образование

10 подготовка к творческому заданию 2

творчес-

кое

задание

  Итого       18  

 

 5. Образовательные технологии, включая интерактивные формы обучения 

Курс включает прослушивание аутентичных аудиозаписей и просмотр отрывков из учебных и

художественных фильмов:

Часть 5. Англия и англичане. Просмотр Серии учебных фильмов:

1. Англия: Россия.

2. Что и как едят и пьют англичане.

3. Традиции английского чаепития.

4. Сады и парки Англии.

5. Английский национальный характер.

6. Мир Итона.

 

 6. Оценочные средства для текущего контроля успеваемости, промежуточной

аттестации по итогам освоения дисциплины и учебно-методическое обеспечение

самостоятельной работы студентов 

 

Тема 1. Своеобразие Британского региона 

презентация , примерные вопросы:



 Программа дисциплины "Лингвострановедение"; 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки); доцент,

к.н. (доцент) Коноплева Н.В. 

 Регистрационный номер 9023118219

Страница 9 из 15.

При подготовке к следующим вопросам используйте дополнительные источники: Geography:

England, Scotland, Wales, Northern Ireland. The Channel Islands, the Isle of Man. The land:

Highland and Lowland Britain, coastal landscapes. Climate. Geography: England, Scotland, Wales,

Northern Ireland. The Channel Islands, the Isle of Man. The land: Highland and Lowland Britain,

coastal landscapes. Climate. The Monarchy. The monarch's role in the Government. The value of the

monarchy for the British people. The British Constitution. British Parliament. Making new laws bills

and Acts. The House of Lords. The House of Commons. Parliamentary electoral system. The

Government. The Government departments. The Cabinet. The Prime Minister. The Civil Service. The

Political Party System. The Parliamentary Parties. The Conservative Party. The Labour Party. The

Liberal Democrats. Other Parties. Local Government. Functions of County and District Councils.

Genesis of Local Self-Government. Museums. Art and architecture. Cinema and theatre. Music.

Health and Welfare. Дополнительные источники (WEBSITES): 1) Aspects of Britain

www.buckinghamgate.com 2) British Tourist Authority www.visitbritain.com 3) Central Office of

Information www.coi.gov.uk/coi 4) The Monarchy (official) www.royal.gov.uk 5) Parliament

www.parliament.uk 6)Government www.open.gov.uk 7)The Monarchy (unofficial)

www.royalnetwork.com 8) Political parties www.conservative-party.org.uk www.labour.org.uk

www.libdems.org.uk 9) Police www.police.co.uk 10) Local Government Information Unit

www.lgiu.gov.uk 11) Local government www.open.gov.uk (select ?local government? from the

functional index) 12) Commission for Racial Equality www.open.gov.uk/cre 13) Gender and ethnicity

issues www.bitc.org.uk 14) Black Information Line www.blink.org.uk 15) The Design Council

www.design-council.org.uk 16) The Arts Council www.artscouncil.org.uk 17) The FA Premiership

www.fa-premier.com 18) Northern Ireland: Government www.nics.gov.uk Northern Ireland

Information Centre www.nireland.com Sinn Fein www.irlnet.com/sinnfein Ulster Democratic Party

www.udp.org.uk Ulster Unionist Party www.uup.org.uk 19) Wales: Plaid Cymru www.plaidcymru.org

Wales www.netwales.co.uk Wales www.open.gov.uk 20) Scotland: Scottish National Party

www.snp.org.uk Scotland www.open.gov.uk (functional index Scotland)

Тема 2. География Британских островов 

домашнее задание , примерные вопросы:

Выполните тренировочное тестирование. Choose the correct answer: 1. Into which geographical

zones is Britain divided? A. south and north B. highland and lowland C. highland, midland, lowland D.

hills, plains, marshes 2. What is the name of the highest peak of Britain? A. Ben Nevis B. Scafell Pike

C. Slieve Donard D. Snowdon 3. Which social classes are distinguished in Britain? A. upper; middle;

low B. upper middle; middle middle; lower middle C. upper; middle; working, residual D. upper

middle; lower middle; skilled working; semi-skilled working 4. Into which three major parts is Scotland

subdivided? A. the Highlands, the Southern Uplands, the Central Lowlands B. the Central Highlands,

the Southern Lowlands, the Uplands C. the Central Uplands, the Southern Highlands, the Lowlands

D. Glen More, Ben Nevis, Loch Ness 5. What is the main official residence of the Royal Family? A.

Buckingham Palace B. Windsor Castle C. Balmoral Castle D. Regent Palace 6. Who is the

Commander-in-Chief of the armed forces in Britain? A. General Governor B. Chief of the General

Staff C. Prime Minister D. Queen 7. What is the British Constitution made up of? A. statute and

common law B. statute, common law and conventions C. the legislature, the executive, the judiciary

D. Acts of Parliament and common sense 8. Whom is the House of Lords presided over by? A.

Queen B. Prime Minister C. Lord Chancellor D. Speaker 9. Whom does the House of Lords consist

of? A. Lords Spiritual, Lords Temporal, Law Lords B. Archbishops of Canterbury and York, Bishops of

London, Durham and Winchester C. Lords Spiritual; hereditary peers(ses), life peers(ses), Lords of

Appeal in Ordinary D. hereditary peers(ses), life peers(ses), Lords of Appeal in Ordinary 10. Who is

the chief officer of the House of Commons? A. Queen B. Prime Minister C. Lord Chancellor D.

Speaker 11. What is the committee of leading ministers and the highest political authority in Britain

called? A. Government B. Cabinet C. Shadow Cabinet D. Privy Council 12. Which political party is

currently in power in Britain? A. the Conservative Party B. the Liberal Party C. the Labour Party D.

the Social-Liberal Democratic Party 13. Plaid Cymru is the national party of? A. Scotland B.

Тема 3. Население Британских островов 

реферат , примерные темы:
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Темы рефератов по страноведению. 1. Политическая система Великобритании (партии, их

история). 2. Государственная система Великобритании. 3. Население Великобритании

(этнический состав, история, положение коренного населения). 4. Столица Великобритании ?

Лондон. 5. Молодежные движения Великобритании. 6. Британская провинция. 7. Английские

праздники и традиции. 8. Типы средних школ Великобритании. 9. Театр Великобритании 10.

Выдающиеся английские политики современности. 11. Движение ?зеленых? в Англии. 12.

Британская средневековая музыка. 13. Британская музыка эпохи Возрождения и

Просвещения. 14. Британская современная музыка. 15. Британская живопись эпохи

Ренессанса. 16. Британская современная живопись. 17. Британская средневековая

литература. 18. Литература Великобритании эпохи Возрождения. 19. Британская литература

эпохи Просвещения. 20. Современная Британская литература. 21. Английское кино. 22.

Великобритания в мировой экономике. 23. Британская религия англиканская церковь. 24.

Образование в Великобритании. 25. Республика в Англии. 26. Проблемы охраны окружающей

среды в Англии. 27. Холодная война между Россией и Америкой. 28. Феминистское и

суфражистское движение в Англии. 29. Королевская семья и её положение в современной

Великобритании. 30. Судьба шотландской королевы Марии Стюарт. 31. Королева Виктория. 32.

Великие британские монархи разных эпох. 33. Покорение Вильгельмом Завоевателем

Британских островов

Тема 4. Основные вехи истории 

курсовая работа по дисциплине , примерные вопросы:

1. Средневековый Лондон 2. Выдающиеся английские политики разных эпох. 3.

Англо-российские отношения. 4. Политика Англии в период правления Генриха VIII 5.

Парламентские реформы 1832 и 1867 г.г. 6. Чартизм. 7. Английский колониальный

империализм. 8. Англия Викторианской эпохи. 9. Римское завоевание Англии. 10. Столетняя

война в Англии. 11. Война Роз. 12. Политическая деятельность Уотта Тайлера 13. Английские

колонии в Америке и война за независимость. 14. Эмигранты в Великобритании. 15. Мария

Тюдор, её жизнь и деятельность.

Тема 5. Национальный характер 

домашнее задание , примерные вопросы:

Для выполнения домашнего задания изучить литературу 1. Джандильдин Н. Природа

национальной психологии. Алма_Ата, 1971. 2. Новикова И.А., Петрова Н.Ю., Давиденко Т.Г.

Практикум к курсу английского языка под редакцией В.Д. Аракина: 4 курс. ? М., 2003. 3.

Ожегов С.И. И Шведова Н.Ю. Толковый словарь русского языка. М., 1999. 4. Пагис Н.А.

Чудесный мир английской литературы. М., 2003. 5. Тер-Минасова С.Г. Язык и межкультурная

коммуникация. М., 2004. 6. Шестаков В. Английский национальный характер и его восприятие в

России. М., 2000 . 7. Shaw, G. Bernard: Pygmalion. Heartbreak House. Ростов-на-Дону, 2001. -

224с.

Тема 6. Территориально-региональные различия 

творческое задание , примерные вопросы:

Административно-территориальное деление Соединенного Королевства Великобритании и

Северной Ирландии имеет сложную структуру, обусловленную самой конституцией страны,

состоящей из целого комплекса документов разных исторических эпох. Условно выделяют

четыре основные административно-политические части, традиционно именуемые странами

(country): Англия (9 регионов, 6 метрополитенских графств, 28 неметрополитенских графств,

55 унитарных единиц, Большой Лондон и острова Силли), Уэльс (9 графств, 3 города, и 10

городов-графств), Шотландия (32 округа), Северная Ирландия (6 графств, 11 районов).

Тема 7. Образование 

творческое задание , примерные вопросы:
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Все британские школы в целом можно разделить на две основные группы: государственные

(state schools) и частные (independent schools). В частных школах установлена определенная

плата за обучение в зависимости от типа школы ? public school, private experimental school etc.

Школы, финансируемые государством из общественных фондов, представляют три группы:

county schools ? включает Primary Schools( infant and junior), Comprehensives, некоторые

Grammar Schools, Secondary Modern Schools, Six Forms; voluntary schools ? преимущественно

состоят из Church of England Schools, Roman Catholic schools; direct-grant schools ? в основном

состоят из Grammar Schools, финансирование которых осуществляется частично за счет платы

за обучение( количество учащихся , вносящих плату, составляет обычно от четверти до

половины обучающихся).

Тема 8. Моя семья-моя крепость 

Тема 9. Английские сады и парки 

Тема 10. Магия британской земли 

Итоговая форма контроля

экзамен (в 10 семестре)

 

Примерные вопросы к итоговой форме контроля

Темы для обсуждения:

1. Своеобразие английского региона. Англичане и Британские острова. Англия и англичане.

Англичане и мир.

2. Англия: страна с характером. Английский патриотизм. Английская монархия. Живая история.

Во что верит англичанин.

3. Англия и Россия - традиции общения. Взаимовыгодное сотрудничество. Переплетение

судеб. Манящий берег Альбиона. Приезд в Англию. Отношение к русским в Англии. Изучение

английского языка в России.

4. Моя семья- моя крепость. Английский дом. Все счастливые семьи счастливы по-своему?

Дети, старики и домашние животные.

5. Верность традициям, или особенности национального быта англичан. Правый руль и

левостороннее движение. Традиционность как способ сохранения национальной

самобытности. Как помыться в английской ванной. Английские гостиницы. Английская погода

как важная составляющая английской жизни.

6. Магия земли или что и как едят англичане. Английская кухня и национальное самосознание.

Традиционный английский завтрак. Магия английской земли. Что и как пьют в Англии.

Английские пабы - оплот стабильности общества.

7. Чай и чаепитие в Англии: вчера и сегодня. Место и роль чая в английской жизни. История

покорения Англии. Коммерческие истории чая. Исторические традиции английского чаепития.

Чай в Англии сегодня.

8. Английские сады и парки - любовь с первого взгляда. У истоков английского садоводства.

Новому времени - новый сад. Английские сады сегодня.

9. Особенности английского национального характера. Взгляд на англичан со стороны и

изнутри. Основные черты английского характера. Английская очередь как основа

общественного порядка. Загадочная английская душа.

1. Northern Ireland.

2. Race Relations.

3. Self-employment.

4. Walking though Britain.

Учебные и документальные фильмы:

1. Welcome to Britain.

2. "A Lonely Planet". London.

3. Discovering the USA.

4. Washington. New York. San Francisco.
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5. The Scenic National Parks.

Данные аудиозаписи и фильмы используются как иллюстрации и являются основой для

дальнейшей беседы и практического закрепления изучаемого лекционного материала.

Перечень приблизительных вопросов на экзамен.

1. Scotland.

2. Wales.

3. Central England.

4. Northern England

5. Southern England.

6. Western England.

7. English national character.

8. A nation of immigrants.

9. Gold Rush.

10. American national character.

11. American work ethnic.

12. Factors of a success.

 

 7.1. Основная литература: 

1.Десяткова Т. М.Английский язык: ManagmentToday[Электронный ресурс]: Учебное пособие /

Т.М. Десяткова, Л.Е. Мазурина, М.К. Верещагина. - М.: Альфа-М: НИЦ Инфра-М, 2012. - 224 с.-

Режим доступа: http://znanium.com/bookread.php?book=316556

2.Маньковская З. В.Английский язык в ситуациях повседневного делового

общения[Электронный ресурс] / З.В. Маньковская. - М.: НИЦ Инфра-М, 2012. - 223 с.- Режим

доступа: http://znanium.com/bookread.php?book=252490

3.Матюшенков, В. С. Dictionary of Americanisms, Canadianisms, Briticisms and Australianisms.

Англо-русский словарь особенностей английского языка в Северной Америке, Великобритании

и Австралии [Электронный ресурс] / В. С. Матюшенков. - 2-е изд. - М. : Флинта : Наука, 2012. -

517 с. - ISBN 978-5-89349-367-2 - Режим доступа: http://znanium.com/catalog/product/456078

 

 7.2. Дополнительная литература: 

1.Великобритания. Эпоха реформ : монография / А.А. Громыко. - М.: Весь Мир, 2007. - 536 с.:

ISBN 978-5-7777-0389-7 - Режим доступа: http://znanium.com/catalog/product/1012869

2.Большая Европа. Идеи, реальность, перспективы: монография / под ред. А.А. Громыко. - М.:

Весь Мир, 2014. - 704 с.: ISBN 978-5-7777-0643-0 - Режим доступа:

http://znanium.com/catalog/product/1012764

3.Остапенко, Г. С. Актуальные проблемы общественно-политической жизни Великобритании

во второй половине XX в. [Электроный ресурс] / Г. С. Остапенко. - М.: ИВИ РАН, 2002. - 178 с.

- ISBN 5-94067-069-5. - Режим доступа: http://znanium.com/catalog/product/421577

 

 7.3. Интернет-ресурсы: 

FCC: . - http://www.fcc.gov

PBS:. - http://www.pbs:org/insidepbs

The National Archives:. - http://www.nara.gov/education

The National Center for Education Statistics (NCES): . - http://www.nces.ed.gov

The National Education Association (NEA):. - http://www.nea.org

The National Football League: . - http://www.nfl.com
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The National Gallery of Art: . - http://www.nga.gov

The National Hockey League:. - http://nhl.com

The New York Times: . - http://www.nytimes.com

USA Today: . - http://www.usatoday.com

 

 8. Материально-техническое обеспечение дисциплины(модуля) 

Освоение дисциплины "Лингвострановедение" предполагает использование следующего

материально-технического обеспечения:

 

Мультимедийная аудитория, вместимостью более 60 человек. Мультимедийная аудитория

состоит из интегрированных инженерных систем с единой системой управления, оснащенная

современными средствами воспроизведения и визуализации любой видео и аудио

информации, получения и передачи электронных документов. Типовая комплектация

мультимедийной аудитории состоит из: мультимедийного проектора, автоматизированного

проекционного экрана, акустической системы, а также интерактивной трибуны преподавателя,

включающей тач-скрин монитор с диагональю не менее 22 дюймов, персональный компьютер

(с техническими характеристиками не ниже Intel Core i3-2100, DDR3 4096Mb, 500Gb),

конференц-микрофон, беспроводной микрофон, блок управления оборудованием, интерфейсы

подключения: USB,audio, HDMI. Интерактивная трибуна преподавателя является ключевым

элементом управления, объединяющим все устройства в единую систему, и служит

полноценным рабочим местом преподавателя. Преподаватель имеет возможность легко

управлять всей системой, не отходя от трибуны, что позволяет проводить лекции, практические

занятия, презентации, вебинары, конференции и другие виды аудиторной нагрузки

обучающихся в удобной и доступной для них форме с применением современных

интерактивных средств обучения, в том числе с использованием в процессе обучения всех

корпоративных ресурсов. Мультимедийная аудитория также оснащена широкополосным

доступом в сеть интернет. Компьютерное оборудованием имеет соответствующее

лицензионное программное обеспечение.

Учебно-методическая литература для данной дисциплины имеется в наличии в

электронно-библиотечной системе "КнигаФонд", доступ к которой предоставлен студентам.

Электронно-библиотечная система "КнигаФонд" реализует легальное хранение,

распространение и защиту цифрового контента учебно-методической литературы для вузов с

условием обязательного соблюдения авторских и смежных прав. КнигаФонд обеспечивает

широкий законный доступ к необходимым для образовательного процесса изданиям с

использованием инновационных технологий и соответствует всем требованиям новых ФГОС

ВПО.

1. Интерактивная доска/проектор

2. Магнитофон

3. Ноутбук

4. Аудиоприложение к пособию Elizabeth Sharman "Acrss Cultures" Lngman (2004)

5. DVD: "Десятка лучших замков и дворцов Англии", Travel & Living, 2006

6. DVD "Martin Luther King "I Have a Dream"", The Black Histry Cllectin, 2005

7. DVD "Лондон", ВИДЕОГРАМ, 2010

8. Серия фильмов по книге профессора МГУ им. М.В Ломоносова А.В. Павловской "Шесть

фильмов об Англии"

Учебные и документальные фильмы:

1. Welcme t Britain.

2. "A Lnely Planet". Lndn.

3. Discvering the USA.

4. Washingtn. New Yrk. San Francisc.

5. The Scenic Natinal Parks.
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Программа составлена в соответствии с требованиями ФГОС ВПО и учебным планом по

направлению 44.03.05 "Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки)" и

профилю подготовки Музыка и иностранный (английский) язык .
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